
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 571/23

OGGETTO: ADOZIONE BILANCIO PREVENTIVO ECONOMICO 2024 - BILANCIO 
ECONOMICO PLURIENNALE 2024/2026

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE
Vista la deliberazione n. 217 del 16/02/2022, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto 
della legittimità, considera e delibera quanto segue

VISTI:

• il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n.502 e s.i.m.;
• la Legge Regionale. 28/12/1994 n.36;
• la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
• la Legge Regionale 12/08/2005 n.11;
• il Decreto Legislativo 23/11/2011 n.118;
• la Legge Regionale 30/12/2013 n.45;
• il Decreto Legge 19 giugno 2015 n.78, convertito con modificazioni con la Legge 06 agosto 2015 n.125, 

recante disposizioni urgenti in materia di enti territoriali e razionalizzazione delle spese del Servizio 
Sanitario Nazionale;

• il Decreto del Ministero della Salute del 24 maggio 2019 avente a oggetto “Adozione dei nuovi modelli di 
rilevazione economica Conto Economico (CE), Stato Patrimoniale (SP), dei costi di Livelli essenziali di 
Assistenza, (LA) e Conto del Presidio (CP), degli enti del Servizio sanitario nazionale.”;

PREMESSO che:

• con il D.Lgs n.118 del 23 giugno 2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. n.1 e n.2 della legge 5 maggio 2009, n.42” sono state introdotte significative novità, anche con 
riferimento alla redazione ed all’approvazione dei bilanci di previsione annuali, tra le quali, ai sensi 
dell’art.25, le aziende ospedaliere predispongono un bilancio preventivo economico annuale, in 
coerenza con la programmazione sanitaria e con la programmazione economico-finanziaria della 
Regione;

• il bilancio preventivo economico annuale deve includere un conto economico preventivo e un piano dei 
flussi di cassa prospettici ed è corredato da una nota illustrativa, dal piano degli investimenti triennale e 
da una relazione redatta dal Direttore Generale;

CONSIDERATO che:

• il Servizio Gestione Accentrata del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – 
Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità - Sport per Tutti della Regione Puglia:
 con nota prot.AOO_168/8554 del 06 dicembre 2023, avente a oggetto “Linee operative per 

l’adozione del Bilancio di Previsione 2024 e scadenze – Fase 1.”, ha comunicato le linee guida 
elaborate in applicazione delle Delibere di Giunta Regionale adottate nel corso dell’anno 2023;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

 con nota prot.AOO_168/8693 del 14 dicembre 2023, avente a oggetto “Bilancio di Previsione 
2024 – indicazioni per l’adozione: Fase 2.”, con la finalità di garantire l’equilibrio del S.S.R per 
l’esercizio 2024 e nel rispetto della DGR n.412/2023 e successive DD.GG.RR. attuative, ha 
comunicato le integrazioni alle linee operative, precedentemente trasmesse, anche queste 
elaborate;

 con nota prot. AOO_168/8719 del 19 dicembre 2023, avente a oggetto ”Bilancio di Previsione 
2024 – Indicazioni per l’adozione. Ulteriori precisazioni.”, nel confermare le indicazioni fornite con 
le note prot.AOO_168/8554 e prot.AOO_168/8693, rispettivamente del 06 e del 14 dicembre 
2023, ha evidenziato come l’adozione del Bilancio di Previsione economica 2024 possa avvenire 
“solo ed esclusivamente a seguito di comunicazione di pre-approvazione contabile da parte della 
scrivente Sezione”;

 con nota prot.AOO_168/8733 del 20 dicembre 2023, avente a oggetto “Bilancio di Previsione 
2024 – Adozione”, preso atto della proposta di Conto Economico trasmessa dall’AOUC Policlinico 
di Bari in data 15 dicembre 2023, che espone un risultato provvisorio di EUR -95.029.438, 
comunica che l’Azienda può procedere all’adozione del Bilancio Preventivo economico 2024

• la Deliberazione di Giunta Regionale n.1818 del 12 dicembre 2022 avente a oggetto “Avvio procedure di 
stabilizzazione del personale del SSR ai sensi dell’art.20, comma 1, del D.Lgs n.75/2017 e dell’art.1, 
comma 268, lett. b), primo periodo, della L. 234/2021. Ulteriori disposizioni in materia di personale, 
modifica e integrazione della deliberazione di Giunta Regionale n.1896 del 22.11.2021”;

• con le citate note sono state fornite specifiche indicazioni per la predisposizione del Bilancio Preventivo 
economico 2024, indicando le assegnazioni provvisorie e gli adeguamenti da apportare, al fine di 
garantire l’equilibrio del S.S.R. per l’esercizio 2024 e il rispetto della DGR n.412/2023 e successive 
DD.GG.RR. attuative;

• ai fini dell'elaborazione del Bilancio di previsione economica annuale e pluriennale si è tenuto conto 
delle informazioni fornite dalle diverse Strutture aziendali – agli atti dell’AGRF –, in riscontro alla 
apposita richiesta formulata in data 23 novembre 2023 a firma della Direzione Amministrativa, 
informazioni che sono state esaminate ed eventualmente emendate tenuto conto della loro congruenza 
con le disposizioni nazionali e valutandone, altresì, la loro compatibilità con le indicazioni regionali e con 
l'attuale assetto strutturale e organizzativo aziendale;

• i programmi di investimento trasmessi dai Direttori dell’Area Approvvigionamenti e Patrimonio, 
dell’Area Gestione Tecnica e dalla Funzione ICT sono parte integrante del "Piano degli Investimenti" di 
cui all'art.25, comma 3, D.Lgs 23 giugno 2011, n.118;

DATO ATTO che:

• il riparto del Fondo Sanitario Nazionale 2024 e delle ulteriori eventuali risorse finalizzate e vincolate non 
sono state definite a livello nazionale e quindi, nelle more della conseguente definizione e ripartizione 
del Fondo Sanitario Regionale, occorre fare riferimento alle indicazioni fornite dalla Regione Puglia – 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – con le citate note prot.AOO_168/8554 
del 06 dicembre 2023 e prot.AOO_168/8693 del 14 dicembre 2023;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

• in attuazione delle DD.GG.RR. n.412/2023 e n.1055/2023 e considerando che la Regione è attualmente 
impegnata nella definizione di specifiche linee di finanziamento aggiuntive per gli investimenti, sulla 
scorta degli indirizzi forniti dalla Regione Puglia con le note sopra citate note, nella dinamica degli 
investimenti, è stata prevista esclusivamente la realizzazione di investimenti finanziati;

• gli elaborati contabili di seguito indicati sono stati predisposti tenuto conto delle citate linee operative 
impartite dalla Regione Puglia e dalle indicazioni fornite dalle Strutture aziendali:
 Bilancio Preventivo economico 2024, composto da:

 Conto economico preventivo 2024
 Piano dei flussi di cassa prospettici
 Modello CE
 Nota illustrativa
 Piano degli investimenti 2024
 Relazione del Direttore Generale

 Bilancio economico pluriennale 2024/2026, composto da:
 Conto economico pluriennale 2024-2026
 Piano degli investimenti 2024-2026

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

• di approvare il Bilancio Preventivo economico 2024, composto da:
 Conto economico preventivo 2024,
 Piano dei flussi di cassa prospettici
 Modello CE
 Nota illustrativa
 Piano degli investimenti 2024
 Relazione del Direttore Generale

 di approvare il Bilancio economico pluriennale 2024/2026, composto da:
 Conto economico pluriennale 2024-2026
 Piano degli investimenti 2024-2026

• di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie di pubblicare il documento integrale 
denominato “Bilancio Preventivo economico 2024 - Bilancio economico pluriennale 2024/2026”, 
composto come precedentemente descritto, sul sito aziendale nella sezione trasparenza/bilanci 
d’esercizio entro 20 giorni dall’adozione del presente atto;

• di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, di trasmettere al Ministero della 
Salute attraverso il sistema NSIS secondo le modalità previste dal Decreto DM 15 giugno 2012 e s.m.i., il 
Conto economico preventivo 2024;

• di dare mandato all’Area Gestione Risorse Economico Finanziarie, di trasmettere il presente atto, 
unitamente agli allegati, che ne fanno parte integrante:



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

5

 alla Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport del Dipartimento della Promozione della Salute e del 
Benessere Animale della Regione Puglia, all’indirizzo PEC: afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it;

 al Collegio Sindacale per l’acquisizione del relativo parere ai sensi dell’art.40 della L.R. n.38/1994 e 
dell’art.20 della L.R. n.16/1997;

• di dare atto che i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti ed all’art. 35-bis del D.Lgs. n.165/2001;

• di dare atto che non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della L.190/2012 e della normativa in materia.

mailto:afc.sanita.regione@pec.rupar.puglia.it

		2023-12-28T11:59:01+0000


		2023-12-28T11:59:55+0000


		2023-12-28T12:06:26+0000


		2023-12-28T12:08:40+0000


		2023-12-28T16:09:40+0000


		2023-12-28T17:25:21+0100
	ROSA PORFIDO


		2023-12-28T20:58:54+0100
	GIOVANNI MIGLIORE




